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Введение1

Данная диссертация посвящена исследованию геопоэтического образа Ал-

тая в контексте Сибирского текста русской художественной литературы XX–

начала XXI веков.

Актуальность заявленной темы обусловлена интересом современного ли-

тературоведения и гуманитаристики в целом к проблемам взаимодействия чело-

века с пространством и к литературным текстам как источниками подобной об-

разности. Экзистенциальная потребность личности, социальной группы и нации в

самоопределении через установление связей с местом (региональная самоиден-

тичность), обострившаяся в связи с распадом СССР, а в современном мире став-

шая тенденцией, противонаправленной процессам глобализации, поддерживает

неизменно высокий градус научного внимания к семантике пространства2. Фено-

мен литературного ландшафта, будучи традиционным предметом изучения фило-

логии, находится на пересечении интересов различных научных дисциплин: гео-

графии, культурологии, истории, социологии и др.

Применительно к русской литературе о Сибири актуальность данной про-

блематики обусловлена дополнительными факторами. Историко-географическое

и культурное различие отдельных регионов Сибири настолько велико и малоис-

следовано, что насущной остается проблема характеристики этих топосов в ху-

дожественной литературе. Хотя образ Алтая в литературоведении рассматривался

неоднократно, объектом анализа становились отдельные тексты, как правило, вне

широкого историко-литературного контекста. Современное состояние науки тре-

бует преодоления фрагментарности, встраивания частных наблюдений в единую

структурно-семиотическую систему Алтайского текста. Важность настоящего

1 Отдельные положения опубликованы в: Богумил Т. А. «Алтайский текст» и литература Алтая:
к определению понятий // Филология и человек. 2017. № 4. С.155–164 ; Она же. Региональная
литература: Сибирь, Алтай, Барнаул. Барнаул: АлтГПУ, 2017. 69 с. URL:
http://library.altspu.ru/dc/pdf/bogumil.pdf (дата обращения: 15.05.2023) ; Богумил Т. А., Куля-
пин А. И., Худенко Е. А. Геопоэтика В. М. Шукшина. Барнаул: АлтГПУ, 2017. С. 10–17.
2 Полякова Л. В. Регион как источник творчества и объект науки о литературе // Филологиче-
ская регионалистика. 2009. № 1–2. С. 22.
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диссертационного исследования состоит в предпринятой попытке разработать

модель описания геопоэтики Алтая в русской художественной словесности в рам-

ках значительного временного периода.

Материалом исследования является русская и отчасти русскоязычная ху-

дожественная литература преимущественно XX – начала XXI веков о Сибири и об

Алтае, а также научные труды по этнографии и фольклористике. В качестве необ-

ходимого контекста привлекаются тексты XIX века и более ранних периодов.

Ядерный корпус изучаемых произведений составляют тексты, включенные в пя-

титомную антологию «Образ Алтая в русской литературе XIX–XX вв.» (2012).

Анализу подлежат не реальные географические объекты, а традиция их описания,

метафоризации и мифологизации, т. е. опыт освоения и преобразования простран-

ства художественным словом.

Масштаб и комплексность исследования обусловлены, с одной стороны,

широтой отбора художественных источников, а с другой, – исследованием опо-

средованных литературой объектов территории во всей возможной полноте и

единстве.

Объект исследования – Сибирский текст русской литературы ХХ – начала

XXI веков.

Предмет исследования – геопоэтический образ Алтая.

Целью исследования является решение фундаментальной научной про-

блемы: идентификация и описание геопоэтической образной модели Алтая.

Геопоэтический образ Алтая входит в состав Сибирского текста как важный

элемент национальной топики и значимая категория русской литературы. Модель

строится на основе компаративного анализа структуры, вариативности, содержа-

тельности специфических характеристик Алтая в русской литературе XX – начала

XXI веков (преимущественно). Выявление мотивно-образного комплекса, связан-

ного с Алтаем в его природно-географической и социально-исторической ипоста-

сях, реализуется в единстве трех базовых аспектов художественного образа: гно-
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сеологического (отображение), онтологического (осмысление) и аксиологическо-

го (оценка) подходов к действительности.

Цель работы диктует решение следующих задач:

– характеристика модели художественного пространства Алтая в «вертикальном»

(дендропоэтика и монтанистика) и «горизонтальном» (образы рек и Чуйского

тракта) измерениях;

– систематизация мотивно-сюжетного комплекса, связанного с пространством

Сибири, описание индивидуально-авторских и типично алтайских проявлений

общесибирских сюжетов;

– выявление универсальной историко-культурной модели сибирских городов,

анализ соотношения типичного и уникального в литературных образах городов

Алтая;

– определение специфики «антрополокального единства» (В. Н. Топоров) писате-

ля и места (Сибирь, Алтай, Барнаул) сквозь призму творчества, фактов биографии

и литературных портретов В. М. Шукшина и В. Г. Шершеневича.

Методология. В работе использованы приемы и методы семиотики и

структурной поэтики (теория «локальных текстов»), компаративистики, интертек-

стуального и мифопоэтического подходов, мотивного анализа, учтены современ-

ные открытия в области геопоэтики и геокультурного подхода.

Многоаспектный феномен Алтайского текста как регионального сверхтек-

стового единства требует особой методологии, отличной от методологии исследо-

вания городских сверхтекстов. Очевидным образом разница вытекает из количе-

ственных и качественных показателей объекта исследования. Пространство реги-

она включает в себя города, то есть городской текст входит в региональный

сверхтекст. В городе доминируют антропогенные составляющие, тогда как геопо-

этический образ региона основывается в первую очередь на природных характе-

ристиках. Ориентирующим опытом представления результатов исследования ре-

гионального сверхтекста и образа региона является композиция, использованная
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для демонстрации итогов изучения Северного текста русской литературы3, в зна-

чительной степени применимая к характеристике как Сибирского, так и Алтай-

ского сверхтекстов: от описания пространственной организации художественного

мира через мотивно-сюжетную и жанровую составляющую хронотопа к город-

ским текстам и локально значимым именам.

Методологическую базу исследования составили труды предтеч, основате-

лей и последователей теории локального текста (Н. П. Анциферов, Ю. М. Лотман,

В. Н. Топоров, Н. Е. Меднис, Н. В. Серебренников, С. А. Голубков, А. П. Люсый,

Е. Ш. Галимова и др.), а также геопоэтического подхода (Д. Н. Замятин,

В. В. Абашев, О. А. Лавренова, О. Н. Александрова-Осокина и др.), исследования

о Сибирском тексте и литературе Сибири (В. И. Тюпа, Б. А. Чмыхало,

А. П. Казаркин, Е. К. Ромодановская, Т. Л. Рыбальченко, А. С. Янушкевич,

И. В. Силантьев, Ю. В. Шатин, С. А. Комаров, К. В. Анисимов, Е. Н. Эртнер,

В. С. Киселев, Н. В. Ковтун, Н. Ю. Замятина, Е. А. Папкова, Е. Н. Проскурина,

А. А. Забияко, Н. А. Непомнящих и др.), публикации об образе Алтая в русской

литературе (А. И. Куляпин, С. М. Козлова, О. Г. Левашова, П. В. Алексеев,

Т. П. Шастина, М. П. Гребнева, И. А. Жерносенко, В. В. Десятов, Д. В. Марьин,

О. А. Скубач, И. А. Бедарева, Е. А. Худенко и др.).

Степень разработанности проблемы. В самом широком охвате темы сле-

дует обозначить, что сдвиг культурной парадигмы от истории (времени) к геогра-

фии (пространству) произошел, когда британский географ Х. Дж. Макиндер за-

ложил основы геополитики, а Велимир Хлебников – геопоэтики. Пространствен-

ный поворот гуманитарного мышления был спровоцирован размышлениями о

масштабах России. Главный стереотип о стране, сформулированный в литературе

1830–40-х годов, – концепт дали, шири, безграничности – ассоциировался с осо-

бенностями русской души. В начале ХХ века русская литература обнаружила не-

однородность собственного пространства, возникла потребность в воссоздании

3 Северный текст как логосная форма бытия Русского Севера. Т. 1. Архангельск: ИМИДЖ–
ПРЕСС, 2017. 410 с.
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территориального и этнического многообразия России, в расширении символиче-

ских репрезентаций страны. Появились ученые-краеведы (И. М. Гревс,

Н. К. Пиксанов, Н. П. Анциферов и др.). Советская культура взяла курс на ниве-

лировку региональных различий, фактически уничтожив сложившуюся было кра-

еведческую школу4.

В конце ХХ века представители тартуско-московской школы

(Ю. М. Лотман, В. Н. Топоров, Т. В. Цивьян и др.) ввели понятие «городского

текста» и разработали методологию его исследования. После работы

В. Н. Топорова о Петербургском тексте русской литературы (выход статьи в 1980-

е годы совпал с началом распада СССР и обострением стремления людей к терри-


[…]


Чуя), дороги (Чуйский тракт) и песни как метафорических вариантов судьбы че-

ловека.

Мотивно-сюжетный комплекс, характерный для Сибирского текста, вклю-

чает в себя библейские и фольклорно-мифологические сюжеты: апостольский /

миссионерский, христологической инициации, исхода (поиск Беловодья), о блуд-

ном сыне, завоевания женщины-страны. Исконные сюжеты с течением времени

изменялись, мифологическая и религиозная семантика подвергалась инверсии,

вытеснению социально-психологической проблематикой, вторичной мифологиза-

ции. Индивидуально-авторские варианты использования традиционных сюжетов

прослежены на материале творчества В. В. Бианки, В. Я. Зазубрина,

В. М. Шукшина, Дмитрия Александровича Пригова. Сибирь в русской литературе

часто мыслится пространством (анти)утопии (В. Н. Токмаков, В. Г. Сорокин). Ал-

тай обычно притягивает «райские» коннотации, является локацией Беловодья

(А. Е. Новоселов, В. Я. Шишков).

Универсальная историко-культурная модель сибирского города переклика-

ется с Петербургским и горнозаводским текстом (город эксцентрического типа

плановой застройки, преимущественно «мужской»), с провинциальным текстом.

Типичная метафора порубежного города: ключ, окно, ворота. Расположение горо-

да на пересечении водных и наземных путей наиболее перспективно для его раз-

вития в долговременной перспективе. Индивидуальное наполнение инвариантной

схемы происходит за счет локальной мифологии, историко-географического опы-

та поселения.
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История Бийска аналогична истории первых городов Сибири: крепость, ме-

сто ссылки, купеческий центр, провинциальная глушь. Анализ романов

В. Я. Зазубрина «Горы», А. М. Родионова «Князь-раб», Л. Е. Улицкой «Лестница

Якова», рассказа А. П. Соболева «Тополиный пух» и цикла В. М. Шукшина «Из

детских лет Ивана Попова» показал, что образы Бийска (военный острог, узили-

ще, город грязи, антитеза деревне, ад-рай, город-медиатор) не объединены мифо-

логическим или семантическим «ядром», круг текстов о Бийске незначителен по

количеству и является преимущественно документально-художественным по ка-

честву, что не позволяет ввести понятие «Бийский текст».

Образы Змеиногорска и Барнаула сближаются с образами уральских горно-

заводских городов (регулярный план, плотина и пруд, тяжелый труд рабочих –

«ад»). Процесс смыслопорождения инициирован названием города: «змеиный»

код актуализирует комплекс соответствующих мифологических образов, мотивов,

сюжетов: змееборческий, о хранении сокровищ, теллурический и пр.

(П. А. Бородкин, Е. А. Евтушенко, Юстасия Тарасава). Мифологический и семан-

тический потенциал Змеиногорска не реализован в должной мере, городской

текст не сформирован.

Горнозаводское прошлое, столичный статус Барнаула, значительное коли-

чество произведений, в которых наблюдается системное единство и мифологиче-

ское «ядро», позволяют говорить пусть о слабо оформленном, но наличествую-

щем городском тексте. Барнаульский текст аналогичен Петербургскому в силу

нескольких обстоятельств: болотистое основание, регулярная застройка, класси-

цистическая архитектура центра, этиологический и эсхатологический мифы, архе-

тип строительной жертвы (легенда о Голубой Даме). Инвариантная система до-

минантных точек Барнаула, выявленная в результате анализа романов А. В. Коро-

бейщикова «Иту-Тай» и В. Н. Токмакова «Сбор трюфелей накануне конца света»,

включает Гору (Нагорное кладбище, ВДНХ, Нагорный парк), церковь, музей, ста-

ринный особняк. В лирике барнаульских поэтов универсальные образные кон-

струкции городского и провинциального текстов конкретизируются за счет ис-
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торико-географической и психолого-биографической фактуры. Лингвистиче-

ская игра с названием города образует его разноплановый семантический ореол.

«Антрополокальное единство» (В. Н. Топоров) писателя и места проанали-

зировано на материале жизни, творчества, литературных портретов

В. М. Шукшина и В. Г. Шершеневича. Первый – уроженец Алтая, ментально свя-

занный с родиной, что нашло воплощение в авторской модели мира и человека.

Сибирь и Алтай мыслятся как место сохранения исконно русского национального

характера, квинтэссенция России. Не удивительно, что в коммеморативном лите-

ратурном портрете В. М. Шукшина региональные писатели акцентируют тему

землячества, краеведческую значимость писателя, свою преемственность по от-

ношению к нему, а писатели первого ряда ставят во главе угла общероссийское и

мировое значение гениального современника. В произведениях барнаульских ав-

торов о В. Г. Шершеневиче доминируют мотивы нежданной и печальной обора-

чиваемости полюсов «центр – периферия», «слава – забвение», «свой – чужой

(иностранный)», «гений – посредственность», «дружба – вражда» с

С.А. Есениным. Литературная и жизненная судьба поэта становится прецедентом

для размышлений о собственном будущем.

В результате проведенного анализа художественных произведений сложи-

лась структурно-семиотическая модель Алтая в единстве природных и антропо-

генных составляющих: флоры (деревья), рельефа (горы), гидросферы (реки), до-

роги (Чуйский тракт), городов (Барнаул, Бийск, Змеиногорск), локальных сюже-

тов. Эта модель включает универсальные образы, мотивы и сюжеты, получаю-

щие типологическое и индивидуально-писательское выражение в произведениях.

Представляется перспективным распространить предложенную методоло-

гию анализа на мало раскрытые и не задействованные вовсе аспекты образа реги-

она: фауна, флора (кустарники, травы), рельеф (степь), гидросфера (озера), города

(Горно-Алтайск), тема золотодобычи, имагологическая проблематика и пр. Пер-

спективы исследования кроются в бо́льшем охвате материала с целью расширения

проблематики и углубления уже намеченных аспектов темы.
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