ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

о диссертации Татьяны Александровны Богумил

«Геопоэтика Алтая в Сибирском тексте русской литературы XX – начала XXI вв.»

(Барнаул, 2024), представленной на соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности 5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской Федерации

Работа Т.А. Богумил является знаковым исследованием, суммирующим не только многочисленные научные достижения диссертанта, представленные в опубликованных статьях, но, кроме того, подводящим яркий итог многолетней деятельности алтайских филологов, в оптике которых находилась историческая и культурная судьба их самобытного региона. Отраднее наблюдать, что и ввиду значительного объема накопленных ее коллегами знаний, и ввиду личного академического такта соискатель всякий раз подчеркивает свою принадлежность к школе и традиции, убеждая рецензента в том, что перед ним – не экспромт (какой бы ни было степени талантливости), а системный результат многих усилий и трудов, увенчанных этим обобщающим научным сочинением. Подкупающими чертами работы являются сжатость и логическая продуманность текста, сосредоточенность библиографического аппарата – читатель и рецензент не продираются, как часто, к сожалению, бывает, через тернии авторской кичливой псевдоэрудиции, когда там и тут «набросаны» нужные и ненужные имена предшественников, служащие не информативным подспорьем, а скорее «флажками» для разметки научного поля. Т.А. Богумил счастливо избежала этого соблазна: ее обращение с научной литературой, а также культуру сноски, столь важную, согласно писанным и неписанным правилам нашей профессии, полагаю, можно счесть образцовыми.

Ко всем правильным и нужным словам, сказанным самим диссертантом об **актуальности** исследования, я бы добавил следующее. Весьма существенно, что при всей значимости аналитики, восходящей к В.Н. Топорову и семиотикам 1980-х гг., соискатель намечает для своего проекта более широкий горизонт, и потому даже на уровне формулировки темы отходит от ратифицированной связки *прилагательное* (петербургский, крымский, уральский, сибирский, пермский и т.д.) + «текст», а полагает в основу более емкое явление – геопоэтики. Налицо здесь не только понятное и похвальное стремление выйти за рамки клише, но и важное эвристическое приращение: ведь на каком-то этапе стало ясно, что бесконечное «мельчение» с топографическими «текстами», все более дробными и партикулярными, приводит к хаотизации общего впечатления о функционировании «поля литературы», к игнорированию интегральности, а значит – к подрыву научного подхода в принципе. «Геопоэтика Алтая» позволяет расширить тесные рамки «локальной текстуальности» и, во-первых, отметить системное явление культурной регионализации – появление субрегионов внутри макрорегиона (для исторической Сибири это

Дальний Восток, Кузбасс и Алтай); во-вторых, надежно квалифицировать Алтай внутри Сибирского текста как своего рода «место силы», не столько «изолировавшееся» от прежней культурной формации (кстати, именно в таком качестве его рассматривали бы приверженцы «локальных текстов»), но скорее собравшего в своей образотворческой сердцевине те смыслы, которые начали утрачиваться соседними «аутентичными» сибирскими регионами ввиду их «отпадения» от регионального в универсальное (парадокс, но, скажем, появление Императорского Томского университета, Новосибирского Академгородка или кластера космических предприятий в Красноярске, не говоря уже о Транссибе, свидетельствовали о победе интегрального начала над областным). В этой связи примечателен заданный в диссертации хронологический интервал: XX – начало XXI вв. Это и есть то время, когда «классический» Сибирский текст, описанный Ю.М. Лотманом и В.И. Тюпой, начал сдавать позиции, терять мифопоэтическую монолитность, регионы стали подключаться к новым воображаемым пространствам: скажем, Томск – к числу «старых» и потому «интеллигентных» «университетских городов»; Кузбасс – к общесоюзным «кузницам», где системной парой для него делался скорее Донбасс, а не Сибирь; Новосибирск – к региональным столицам с характерными слухами о переносе в город столицы общенациональной; Иркутск благодаря В.Г. Распутину начал ассоциироваться с байкальским экологизмом и т.д. На этом фоне паттерны «старого» Сибирского текста стали конденсироваться, как бы «выпадать в осадок» внутри Алтайского субрегиона, превращавшегося в синекдоху некогда целостного сибирского пространства. Наконец, в-третьих, широкая геопозитическая панорама позволила Т.А. Богумил рассмотреть социальные практики, обычно отсутствующие в оптике «узких» специалистов по имагологии: речь прежде всего идет о канонизации В.М. Шукшина и различных дискурсах, подчиненных этой задаче.

Такое обновление привычных аналитических подходов обусловило **новизну** всех сделанных соискателем частных наблюдений, позволило иначе взглянуть на давно известные источники и должным образом интерпретировать тексты, не избалованные вниманием со стороны литературоведов. Предлагаемая Т.А. Богумил концепция отражена в логично расположенных трех главах ее исследования. Результаты изучения топографических координат и пространственной символики, чем-то напоминающие этапные для раннего отечественного структурализма описания «мирового древа» и «основного мифа», сосредоточены в первой главе. Во второй перспектива из синхронии переключается в диахронию, и мы читаем яркие экскурсы в историческую поэтику: от рефлексов агиографии к миссии Ермака и далее к новейшим абсурдистским (анти)утопиям. Т.е. в миниатюре региональной словесности нам показан весь историко-литературный цикл: мифотворчество (общенациональный аналог – от древнерусский книжности до Карамзина, Толстого и Достоевского) – деконструкция мифа (аналог – Салтыков-Щедрин и Чехов). Здесь «своими» «Салтыковыми-Щедринными» «работают» Пригов и Сорокин.

Хотя, как мне показалось, «шедринское» начало просвечивает уже у Зазубрина (роман «Горы»): например, портрет Сталина на фоне «пустынного, замерзшего Енисея» (см.: С. 77) так и хочется сравнить с портретом Угрюм-Бурчеева, за фигурой которого – «пейзаж, изображающий *пустыню*». Тем более что в обоих случаях важен образ реки. В третьей главе совершенно здраво внимание соискателя направляется на город или, лучше сказать – городá, как узлы, «связывающие» пространство и придающие ему напряженность и центростремительность. В таковом качестве рассмотрены «городские тексты» Бийска, Барнаула и Змеиногорска. Самый заключительный раздел – о персональных культах Шершеневича и Шукшина – открывает многообещающую перспективу дальнейшей работы: понятно, что любой регион, который вписывает себя в культуру, нуждается в своем литературном «божестве», и ближайший «алтайский» претендент на этот статус – бесспорно, Шукшин. Шершеневич, как следует из приводимых диссертантом примеров, будет занимать в формируемом локальном мифе иерархически нижестоящее место и сделается «божком» культурного урочища – ср. знаковый мотив поиска могилы безвременно умершего поэта.

Достоверность и обоснованность главных научных положений, изложенных в диссертации Т.А. Богумил, обеспечены корректно сформированной теоретико-методологической базой, высоким уровнем филологической культуры соискателя, детальностью конкретных аналитических экскурсов. Как мне показалось, наиболее яркие и удачные из них (при всем том, что и остальные – совсем не хуже) следующие. Интересен «дендрологический» контрапункт между ранней и поздней советскими литературами в лице, соответственно, Вс. Иванова и Шукшина. Первый сибирскую березу, символ России, игнорирует, второй – превозносит. Если так, то в сознании Вс. Иванова можно усмотреть рефлексы областничества, которое в классических его формах Шукшину чуждо, а, быть может, и вовсе неизвестно. Предположение, как мне кажется, достойно дальнейшей проверки, т.к. именно в раннесоветских нарративах отразилась политика коренизации и вообще удивительная для «классового», казалось бы, сознания советская ангажированность этничностью. После 30-х гг., как известно, дело пошло на спад, и в этом отношении пример шукшинских берез неслучаен.

Другой пример из этой же области – литературная мифология кедра. Важен здесь подчеркнутый диссертантом момент функционального замещения. Ту роль, что в ряде поэтических произведений играет дуб, в сочинениях об Алтае начинает играть кедр. Дуб в растительном мире подобен «царю зверей» в мире зоологическом (например, льву или слону). И вот в этом качестве предстает и кедр – вообще крайне ценна эта сознаваемая исследователем функциональность образа, способность не только «быть» чем-то самим по себе, но и, так сказать, парадигматически «занимать чье-то место». В таких примерах закономерностный характер изучаемого материала, способов его художественной обработки предстает как нельзя более явственно.

А вот замечания о раннем романе С. Залыгина «Тропы Алтая», как кажется, нуждается в более четком наведении и контекстуализации. Прием «узнавания» в обозреваемом ландшафте примет других географических миров (у Залыгина: «Увидит мягкие очертания невысоких, сглаженных гор – и вдруг узнает Южный Урал... Увидит Семинский перевал – и подумает, что это Саяны» – см.: С. 115) весьма традиционен для разных землеописаний. Из наиболее известных примеров здесь можно вспомнить Чехова, сравнившего горы вокруг Красноярска с Кавказом.

Один из сильных разделов диссертации посвящен Ермаку. Внимание Шукшина к историческим песням и казачьему фольклору Т.А. Богумил трактует глубоко и интересно: пристрастие автора романа «Я пришел дать вам волю» к Разину заставляет ретушировать начальный в этой типологии персонажей образ Ермака: компромиссу с государством предпочитается сюжет о восстании.

Быть может, отнесенные к двум разным подразделам параграфы о Пригове и Сорокине уместнее было бы видеть рядом, но, с другой стороны, материал внедрен соискателем в различные мотивные блоки – связанные с агиографией (Пригов) и утопией (Сорокин). Тем не менее из-за абсурдистского характера писаний обоих авторов посвященные им части невольно в сознании рецензента сближаются. И вот, комментируя произведения такого рода, стóит, как кажется задаться вопросом: а находятся ли они в действительной референциальной связи с Алтаем? Или читателю даются только «оболочки» слов, которые затруднительно толковать в духе иносказания? Т.е. если герой воспитался медведицей и был вспоен молоком горного орла, то имеет ли смысл отмечать, как это делает Т.А. Богумил, что «птичье молоко – священный чистый небесный напиток, дарующий бессмертие» и который «в то же время означает нечто невозможное, утопическое» (С. 155). Иносказание, присущее, например речетворчеству символистского типа, может ли регистрироваться в словесности, одна из задач которой – деконструкция самого словесного ряда?

Во всей этой, в целом замечательной работе мне встретились буквально единичные тезисы, нуждающиеся, как мне кажется, в небольшой коррекции – особенно в перспективе издания авторской монографии, требованиям к которой рецензируемый труд, конечно, в полной мере соответствует. В частности, это определение оборотов типа «Он, как я, оторвался от веток» (С. 37); «и люди такие есть» (С. 60) в качестве психологического параллелизма. Перед нами, однако, обычные сравнения – на противопоставленности последних психологическому параллелизму акад. А.Н. Веселовский настаивал специально (См.: Веселовский А.Н. Историческая поэтика. М.: Высш. школа, 1989. С. 101). В прекрасной части о городских текстах, где убедительно показано постоянное (само)воспроизведение схемы петербургского текста, вдруг о Змеиногорске сказано, что поскольку поэты через образ Достоевского увязывали алтайскую локальность с

Петербургом, то это – «свойственные провинциальным городам претензии на “столичность”» (С. 270). Едва ли так: скорее перед нами стремление местного писателя быть сопричастным эстетическому миру, ощутить себя внутри культурного пространства, а не на его обочине. В остальном никаких нареканий рецензируемая диссертация у меня не вызвала.

В заключение подведу итог: все **научные положения**, вынесенные автором работы на защиту (С. 19–20), убедительно доказаны, **выводы и рекомендации** – обоснованы, отдельные наблюдения, как уже говорилось выше, сделаны с опорой на мощную источниковую базу и с применением тщательно разработанной стратегии анализа. Впечатляет апробация реализованного научного проекта, включающая десятки выступлений автора на конференциях самого высокого уровня. Исследование Т.А. Богумил вносит существенный вклад в традицию изучения не просто территориальных текстов, а всей многовековой истории и алгоритмов локализации русской литературы, преобразования ею «пространства» в «текст». Ввиду всего сказанного у меня нет никаких сомнений в том, что диссертационная работа Татьяны Александровны Богумил «Геопоэтика Алтая в Сибирском тексте русской литературы XX – начала XXI вв.» соответствует критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней (утв. Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842), а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени доктора филологических наук по специальности 5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской Федерации.

Официальный оппонент –
Анисимов Кирилл Владиславович,
доктор филологических наук по специальности
10.01.01 – Русская литература,
доцент, профессор кафедрой мировой
литературы и методики ее преподавания
филологического факультета

25 декабря 2024 г.

ФГБОУ ВО «Красноярский государственный
педагогический университет им. В.П. Астафьева»

Сведения об организации:

660049, Красноярский край, г. Красноярск, ул. Ады Лебедевой, 89

Тел.: +7 (391) 217-17-77

E-mail: kspu@kspu.ru

Я, Анисимов Кирилл Владиславович, даю согласие на включение моих персональных данных, содержащихся в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшую обработку.

Подпись Анисимов К.В. заверяю

Начальник общего отдела Г.И. Мосякина

КГПУ им. В.П. Астафьева

25.12.2024